

# 正味財産増減計算書

平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

(単位：円)

科目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	1,500	1,500	0
基本財産受取利息	1,500	1,500	0
受取会費	3,851,000	6,032,300	▲ 2,181,300
正会員受取会費	3,774,000	6,014,300	▲ 2,240,300
特別会員受取会費	0	18,000	▲ 18,000
賛助会員受取会費	77,000	0	77,000
事業収益	258,000	0	258,000
研修事業収益	258,000	0	258,000
受取補助金等	5,305,600	5,734,280	▲ 428,680
受取道連補助金	288,000	285,280	2,720
全法連受取補助金	5,017,600	5,449,000	▲ 431,400
受取負担金	730,100	39,000	691,100
青年部・女性部負担金	402,500	0	402,500
総会等負担金	0	39,000	▲ 39,000
支部負担金	327,600	0	327,600
雑収益	670,363	177,405	492,958
受取利息	3,408	3,405	3
雑収益	666,955	174,000	492,955
経常収益計	10,816,563	11,984,485	▲ 1,167,922
(2) 経常費用			
事業費	10,278,356	10,905,193	▲ 626,837
旅費交通費	1,480,264	2,529,915	▲ 1,049,651
通信運搬費	485,330	938,214	▲ 452,884
減価償却費	613,807	397,169	216,638
消耗品費	608,754	1,315,208	▲ 706,454
修繕費	19,205	0	19,205
印刷製本費	975,254	322,889	652,365
賃借料	306,000	149,820	156,180
会場費	299,924	247,444	52,480
保険料	235,195	96,256	138,939
諸謝金	192,600	190,420	2,180
租税公課	34,651	16,500	18,151
会議費	250,098	381,183	▲ 131,085
委託費	570,678	0	570,678
事務委託費	1,572,026	561,000	1,011,026
支払負担金	904,500	1,926,580	▲ 1,022,080
支払寄付金	0	115,420	▲ 115,420
広告宣伝費	300,356	418,149	▲ 117,793
表彰費	970,172	764,416	205,756
支払手数料	452,116	5,800	446,316
雑費	7,426	528,810	▲ 521,384
管理費	2,794,406	2,255,088	539,318
旅費交通費	592,461	90,960	501,501
通信運搬費	145,063	154,239	▲ 9,176
減価償却費	108,320	324,958	▲ 216,638
消耗品費	89,609	181,006	▲ 91,397
修繕費	3,391	0	3,391

# 正味財産増減計算書

平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

(単位：円)

科目	当年度	前年度	増減
印刷製本費	14,904	0	14,904
賃借料	54,000	109,620	▲ 55,620
保険料	41,505	49,359	▲ 7,854
租税公課	6,116	13,500	▲ 7,384
会議費	655,492	366,796	288,696
事務委託費	277,417	471,960	▲ 194,543
支払負担金	91,500	67,942	23,558
支払寄付金	10,000	0	10,000
渉外慶弔費	228,031	306,303	▲ 78,272
諸会費	167,484	0	167,484
広告宣伝費	53,004	19,051	33,953
表彰費	4,860	0	4,860
支払手数料	87,797	3,781	84,016
雑費	163,452	95,613	67,839
経常費用計	13,072,762	13,160,281	▲ 87,519
評価損益等調整前当期経常増減額	▲ 2,256,199	▲ 1,175,796	▲ 1,080,403
評価損益計			0
当期経常増減額	▲ 2,256,199	▲ 1,175,796	▲ 1,080,403
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
法人税、住民税等	80,000	80,000	0
経常外費用計	80,000	80,000	0
当期経常外増減額	▲ 80,000	▲ 80,000	0
当期一般正味財産増減額	▲ 2,336,199	▲ 1,255,796	▲ 1,080,403
一般正味財産期首残高	22,451,756	23,707,552	▲ 1,255,796
一般正味財産期末残高	20,115,557	22,451,756	▲ 2,336,199
II 指定正味財産増減の部			
受取補助金等			0
受取全法連助成金			0
一般正味財産への振替額	0	0	0
一般正味財産への振替額			0
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高			0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 基金増減の部			0
当期基金増減額			0
基金期首残高			0
基金期末残高	0	0	0
IV 正味財産期末残高	20,115,557	22,451,756	▲ 2,336,199

正味財産増減計算内訳表  
平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

社団法人稚内地方法人会

(単位：円)

科目	公益目的事業					収益事業等			法人会計	合計
	公1 税の整備改善等 の事業	公2 地域企業発展事 業	公3 地域社会発展 事業	共通	小計	収益事業等	共益事業	小計		
I 一般正味財産増減の部										
1. 経常増減の部										
(1) 経常収益										
① 基本財産運用益	0	0	0	1,500	1,500	0	0	0	0	1,500
基本財産受取利息				1,500	1,500					1,500
② 受取会費	0	0	0	770,200	770,200	0	0	0	3,080,800	3,851,000
正会員受取会費				754,800	754,800				3,019,200	3,774,000
賛助会員受取会費				15,400	15,400				61,600	77,000
③ 事業収益	0	0	0	0	0	0	258,000	258,000	0	258,000
研修会事業会費							258,000	258,000		258,000
④ 受取補助金等	0	0	0	5,305,600	5,305,600	0	0	0	0	5,305,600
受取道連補助金				288,000	288,000					288,000
全法連受取補助金				5,017,600	5,017,600					5,017,600
⑤ 受取負担金	0	0	0	0	0	0	0	0	730,100	730,100
青年部・女性部負担金									402,500	402,500
支部負担金									327,600	327,600
⑥ 雑収益	0	0	0	0	0	0	0	0	670,363	670,363
受取利息									3,408	3,408
雑収益									666,955	666,955
経常収益計	0	0	0	6,077,300	6,077,300	0	258,000	258,000	4,481,263	10,816,563
(2) 経常費用										
旅費交通費	1,394,410	79,923			1,474,333		5,931	5,931	592,461	2,072,725
通信運搬費	244,332	199,805			444,137		41,193	41,193	145,063	630,393
減価償却費	361,063	144,425			505,488		108,319	108,319	108,320	722,127
消耗品費	465,182	82,041			547,223		61,531	61,531	89,609	698,363
修繕費	11,297	4,519			15,816		3,389	3,389	3,391	22,596
印刷製本費	767,138	193,212			960,350		14,904	14,904	14,904	990,158
賃借料	180,000	72,000			252,000		54,000	54,000	54,000	360,000
会場費	66,366	233,558			299,924		0	0		299,924
保険料	138,350	55,340			193,690		41,505	41,505	41,505	276,700
諸謝金	0	192,600			192,600		0	0	0	192,600
租税公課	20,383	8,153			28,536		6,115	6,115	6,116	40,767
会議費	18,677	53,890			72,567		177,531	177,531	655,492	905,590
委託費	415,125	155,553			570,678		0	0	0	570,678
事務委託費	924,721	369,889			1,294,610		277,416	277,416	277,417	1,849,443
支払負担金	277,000	86,000			363,000		541,500	541,500	91,500	996,000
支払寄付金					0			0	10,000	10,000
渉外慶弔費					0			0	228,031	228,031
諸会費					0			0	167,484	167,484
広告宣伝費	176,680	70,672			247,352		53,004	53,004	53,004	353,360
表彰費	791,927	33,600			825,527		144,645	144,645	4,860	975,032
支払手数料	266,554	106,406			372,960		79,156	79,156	87,797	539,913
雑費	5,578	1,848			7,426		0	0	163,452	170,878
経常費用計	6,524,783	2,143,434	0	0	8,668,217	0	1,610,139	1,610,139	2,794,406	13,072,762
評価損益等調整前当期経常増減額	▲ 6,524,783	▲ 2,143,434	0	6,077,300	▲ 2,590,917	0	▲ 1,352,139	▲ 1,352,139	1,686,857	▲ 2,256,199
評価損益等					0			0		0
当期経常増減額	▲ 6,524,783	▲ 2,143,434	0	6,077,300	▲ 2,590,917	0	▲ 1,352,139	▲ 1,352,139	1,686,857	▲ 2,256,199
2. 経常外増減の部										
(1) 経常外収益					0			0		0
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用					0			0		0
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	▲ 6,524,783	▲ 2,143,434	0	6,077,300	▲ 2,590,917	0	▲ 1,352,139	▲ 1,352,139	1,686,857	▲ 2,256,199
法人税、住民税及び事業税					0			0	80,000	80,000
当期一般正味財産増減額	▲ 6,524,783	▲ 2,143,434	0	6,077,300	▲ 2,590,917	0	▲ 1,352,139	▲ 1,352,139	1,606,857	▲ 2,336,199
一般正味財産期首残高					0			0	22,451,756	22,451,756
一般正味財産期末残高	▲ 6,524,783	▲ 2,143,434	0	6,077,300	▲ 2,590,917	0	▲ 1,352,139	▲ 1,352,139	24,058,613	20,115,557
II 指定正味財産増減額の部										
受取補助金等										
受取全法連助成金					0			0		0
一般正味財産への振替額					0			0		0
一般正味財産への振替額					0			0		0
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高					0			0		0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
III 正味財産期末残高	▲ 6,524,783	▲ 2,143,434	0	6,077,300	▲ 2,590,917	0	▲ 1,352,139	▲ 1,352,139	24,058,613	20,115,557

# 貸借対照表

平成27年3月31日現在

社団法人 稚内地方法人会

(単位：円)

科目	当年度	前年度	増減
<b>I 資産の部</b>			
1. 流動資産			
現金預金	7,305,494	8,399,566	▲ 1,094,072
流動資産合計	7,305,494	8,399,566	▲ 1,094,072
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	5,000,000	5,000,000	0
基本財産合計	5,000,000	5,000,000	0
(2) 特定資産			
周年事業引当資産	1,500,000	3,000,000	▲ 1,500,000
税制改正要望大会積立資産	950,000	950,000	0
青年の集い積立資産	390,000	390,000	0
女性部会全道大会積立資産	330,000	330,000	0
財政調整積立資産	2,000,000	2,000,000	0
減価償却引当資産	1,000,000		1,000,000
特定資産合計	6,170,000	6,670,000	▲ 500,000
(3) その他の固定資産			
車両運搬具	1,259,470	1,687,750	▲ 428,280
什器備品	450,593	744,440	▲ 293,847
その他の固定資産合計	1,710,063	2,432,190	▲ 722,127
固定資産合計	12,880,063	14,102,190	▲ 1,222,127
資産合計	20,185,557	22,501,756	▲ 2,316,199
<b>II 負債の部</b>			
1. 流動負債			
未払金	70,000	50,000	20,000
流動負債合計	70,000	50,000	20,000
2. 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負債合計	70,000	50,000	20,000
<b>III 正味財産の部</b>			
1. 基金			
基金		0	0
2. 指定正味財産			
全法連助成金			0
指定正味財産合計	0	0	0
3. 一般正味財産			
(1) 代替基金			0
(2) その他一般正味財産	20,115,557	22,451,756	▲ 2,336,199
一般正味財産合計	20,115,557	22,451,756	▲ 2,336,199
(うち基本財産への充当額)	5,000,000	5,000,000	0
(うち特定資産への充当額)	6,170,000	6,670,000	▲ 500,000
正味財産合計	20,115,557	22,451,756	▲ 2,336,199
負債及び正味財産合計	20,185,557	22,501,756	▲ 2,316,199

# 財産目録

平成27年3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的	金額	
(流動資産) 預金	定期預金	運転資金として	708,425	
	稚内信金本店		146,605	
	北海道銀行稚内支店		561,820	
	普通預金	運転資金として	6,597,069	
	稚内信金本店(本部)		2,790,400	
	稚内信金本店(稚内支部)		2,273,023	
	稚内信金本店(青年部会)		169,055	
	稚内信金本店(女性部会)		49,022	
	稚内信金鬼志別支店		109,715	
	稚内信金鬼志別支店(青年部)		50,176	
	稚内信金浜頓別支店		0	
	北洋銀行浜頓別支店		0	
	稚内信金枝幸支店		0	
	稚内信金利尻富士支店		61,781	
	稚内信金利尻支店		61,898	
	稚内信金礼文支店		460,797	
	稚内信金豊富支店		33,139	
	稚内信金豊富支店(青年部)		224,703	
	稚内信金天塩支店		122,407	
	稚内信金天塩支店(青年部)		72,808	
	北海道銀行天塩支店		40,980	
	稚内信金幌延支店		77,165	
	稚内信金遠別支店		0	
		<現金・預金計>	7,305,494	
未収金				
		<未収金計>	0	
前払金				
		<前払金計>	0	
流動資産合計			7,305,494	
(固定資産)	基本財産 預金	定期預金	5,000,000	
		稚内信金本店	5,000,000	
			公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業共用の財源として使用している	
			<基本財産計>	5,000,000
	特定資産 預金	普通預金	<周年事業引当資産>	
		稚内信金本店	29年度社団化30周年行事	1,500,000
		定期預金	<税制改正要望大会積立資産>	
		稚内信金本店	税制改正要望大会を開催するための積立資産	950,000
		普通預金	<青年の集い積立資産>	
		稚内信金本店	青年の集い全道大会を開催するための積立資産	390,000
		普通預金	<女性部会全道大会積立資産>	
	稚内信金本店	女性部会全道大会を開催するための積立資産	330,000	
	定期預金	<財政調整積立資産>		
	北海道銀行稚内支店	将来の財政を調整するための積立資産	2,000,000	
	普通預金	<減価償却引当資産>		
	稚内信金本店	減価償却資産等の買換えに	1,000,000	

その他の固定資産	車両運搬具	乗用車	対応するための積立資産 〈特定資産計〉	6,170,000
		什器備品	パソコンサーバー	(共用財産)
	うち公益目的保有財産70%			881,629
	うち管理目的保有財産30%		377,841	
	印刷機		(共用財産)	103,235
			うち公益目的保有財産70%	72,265
		うち管理目的保有財産30%	30,971	
固定資産合計			12,880,063	
うち公益目的保有財産			6,197,044	
うち引当資産			6,170,000	
うち管理目的の財源として使用する財産			513,019	
資産合計			20,185,557	
(流動負債)	預り金	役職員ほか 職員	源泉所得税 社会保険料	0
			〈預かり金計〉	
	未払金	天塩支部	未払費用	70,000
			〈未払金計〉	70,000
	未払法人税等	道税事務所 稚内市役所	法人道民税 法人市民税	0
流動負債合計			70,000	
負債合計			70,000	
正味財産			20,115,557	

附属明細書

1 基本財産及び特定資産の明細

(単位：円)

区分	資産の種類	期首帳簿価額	当期増加額	当期減少額	期末帳簿価額
基本財産	定期預金（稚内信金／本店）	5,000,000			5,000,000
	基本財産計	5,000,000	0	0	5,000,000
特定資産	周年行事引当資産				
	普通預金（稚内信金／本店）	3,000,000		1,500,000	1,500,000
	税制改正要望大会積立資産				
	定期預金（稚内信金／本店）	950,000			950,000
	青年の集い積立資産				
	普通預金（稚内信金／本店）	390,000			390,000
	女性部会全道大会積立資産				
	普通預金（稚内信金／本店）	330,000			330,000
	財政調整積立資産				
定期預金（北海道銀行／稚内支店）	2,000,000			2,000,000	
減価償却引当資産					
普通預金（稚内信金／本店）		1,000,000		1,000,000	
	特定資産計	6,670,000	1,000,000	1,500,000	6,170,000

2 引当金の明細

退職給付引当金

(単位：円)

科目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
職員退職給付引当金					0

# 監査報告書

平成 27年 6月 12日

公益社団法人 稚内地方法人会  
会長 畑 義彰 殿

公益社団法人稚内地方法人会

監事 中野 修二



公益社団法人稚内地方法人会

監事 茶野下 好春



私たち監事は、平成26年4月1日から平成27年3月31日までの事業年度の理事の職務の執行を監査いたしました。その方法及び結果について、次のとおり報告いたします。

## 1 監査の方法及びその内容

各監事は、理事及び使用人等と意思疎通を図り、情報の収集および監査の環境の整備に努めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び使用人等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決算書類等を閲覧し、業務及び財産の状況を調査いたしました。以上の方法に基づき、当該事業年度にかかる事業報告について検討いたしました。

さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度にかかる計算書類(貸借対照表及び正味財産増減計算書)及びその附属明細書並びに財産目録について検討いたしました。

## 2 監査意見

### (1) 事業報告等の監査結果

- 一 事業報告は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認めます。
- 二 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実はありません。

### (2) 計算書類及びその附属明細書並びに財産目録の監査結果

計算書類及びその附属明細書並びに財産目録は、法人の財産および損益の状況をすべての重要な点において適正に示しているものと認めます。

以上